
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore:  Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni E Mobilita'
Servizio: Servizio Manutenzioni

Determinazione Dirigenziale N. 1428 del 01/07/2021

Oggetto:
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PRONTO INTERVENTO PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI URBANE ED EXTRAURBANE – CUP: 
F56G21000810004  CIG 87718317EE -  AFFIDAMENTO DEI LAVORI IN FAVORE 
DELL'OPERATORE ECONOMICO ARTIGIANA ASFALTI S.R.L. ED EFFICACIA

 Il Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE:

• con Determinazione Dirigenziale n. 428/2021, al sottoscritto Dott. Stefano Spallone sono 
state attribuite le funzioni di Responsabile del Servizio Manutenzioni;

• con Determinazione a contrattare n. 1123 del 25.05.2021, si approvavano gli elaborati 
tecnici predisposti dal Servizio Manutenzioni Settore Lavori Pubblici Manutenzioni e 
Mobilità, relativi agli interventi in oggetto, il cui importo complessivo è pari ad € 
140.000,00, secondo il seguente quadro economico:

LAVORI

A1) Importo dei lavori a base d'asta € 135.800,00

A2) Oneri per la sicurezza € 4.200,00

A) TOTALE LAVORI € 140.000,00

B) IVA (22% di A) € 30.800,00

TOTALE COMPLESSIVO € 170.800,00

• con la D.D. di cui al punto precedente, avuto riguardo alle caratteristiche dei lavori ed al 
loro importo, si stabiliva di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.1, 
comma 2, lettera a), della legge n. 120/2020 di conversione del “Decreto Semplificazioni”, 
consultando a tal fine tre operatori economici;

VISTA, quindi, la richiesta di preventivi, effettuata tramite il Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana, START, formulata come segue:
Oggetto: Comune di Grosseto – Gara Start n. 010992/2021 – “Interventi di manutenzione ordinaria 
e pronto intervento per la messa in sicurezza di strade comunali urbane ed extraurbane”:                   

Termine presentazione offerte:                                  ore  12:30 del 10/03/2021           
Tipo di Appalto:                                                 Lavori Pubblici
Modalità di Realizzazione:                                   procedura sotto soglia



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Importo di gara soggetto a ribasso:                      € 135.800,00
Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso:          €   4.200,00   
Modalità presentazione dell'offerta economica:     Ribasso in valuta [€]
Operatori economici inviati:                                 3
PRESO ATTO che, allo scadere del termine di presentazione, risultano pervenuti tre preventivi, 
come risulta dal relativo verbale del R.U.P. del 10.06.2021, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente atto, allegato in formato pdf/A e sottoscritto in originale agli atti 
dell'ufficio;
ESPLETATA quindi la procedura di affidamento, come da relativo verbale di cui sopra, il 
preventivo più conveniente è risultato quello formulato dall'operatore economico ARTIGIANA 
ASFALTI S.r.l., con sede in Grosseto, Loc. Rispescia, Via Indipendenza n. 14/A, cap 58100 – 
P.IVA e C.F. 00957150535, il quale ha offerto un ribasso del 34,90000% sull'importo posto a base 
di gara, ovvero sull'Elenco dei Prezzi Unitari allegato in procedura, fino al raggiungimento 
dell'importo di € 140.000,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza;
DATO ATTO che, come previsto dall’art. 7.4 della “Richiesta di preventivo”, si procederà con gli 
accertamenti relativi alla congruità del costo della manodopera  al momento della rendicontazione  
delle singole lavorazioni eseguite, che verrà predisposta dall’operatore economico affidatario;
RITENUTO di dover procedere con l’affidamento dei lavori in questione, previa approvazione del  
verbale del 10.06.2021;

RILEVATO che il presente provvedimento è efficace a seguito dell'esito positivo delle verifiche, 
relative a quanto autodichiarato, in fase di presentazione dei preventivi, dall'impresa ARTIGIANA 
ASFALTI S.r.l., in merito al possesso dei prescritti requisiti, in  quanto operatore economico già 
verificato da questo Ente con documentazione agli atti del Settore ancora in corso di validità;

VISTA la legge n. 120/2020 di conversione del “Decreto Semplificazioni”;
VISTE le linee guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016.
VISTO  il D.lgs 50/2016;
RICHIAMATO  l'art 29 del D.lgs. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTA la Deliberazione di G.C. N.  92/2021 di “Approvazione del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza annualità 2021/2023 e Codice di Comportamento 
Integrativo”;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 90 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2021/2023;
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 13 del 08.03.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021/2023 con i relativi allegati;

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il regolamento di contabilità attualmente vigente;
VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, l'affidamento degli “ Interventi di 
manutenzione ordinaria e pronto intervento per la messa in sicurezza di strade comunali 
urbane ed extraurbane”, in favore dell'operatore economico ARTIGIANA ASFALTI S.r.l., 
con sede in Grosseto, Loc. Rispescia, Via Indipendenza n. 14/A, cap 58100 – P.IVA e C.F. 
00957150535, il quale ha offerto un ribasso del 34,90000% sull'importo posto a base di 
gara, ovvero sull'Elenco dei Prezzi Unitari allegato in procedura, fino al raggiungimento 
dell'importo di € 140.000,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza, come risulta dal 
verbale del 10.06.2021 a firma del RUP, allegato in formato PDF/A alla presente 
determinazione, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di dare atto che, come previsto dall’art. 7.4 della “Richiesta di preventivo”, si 
procederà con gli accertamenti relativi alla congruità del costo della manodopera al 
momento della rendicontazione delle lavorazioni eseguite che verrà predisposta 
dall’operatore economico affidatario, mentre si dichiara sin da ora la congruità degli oneri 
della sicurezza afferenti l’impresa;

3) di dare atto che gli importi del quadro economico risultano impegnati al cap. 48412, 
imp. n. 1444 del bilancio 2021;
4) di dare atto che il presente provvedimento è efficace a seguito dell'esito positivo 
delle verifiche, relative a quanto autodichiarato, in fase di presentazione dei preventivi, 
dall'impresa ARTIGIANA ASFALTI S.r.l., in merito al possesso dei prescritti requisiti, in  
quanto operatore economico già verificato da questo Ente con documentazione agli atti del 
Settore ancora in corso di validità;

5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione in 
oggetto, diverrà efficace a seguito della positiva verifica del possesso dei requisiti 
autodichiarati in sede di presentazione del preventivo da parte del suddetto operatore 
economico;

6) di provvedere, una volta espletate le suddette verifiche, alla stipula del contratto con totali 
spese a carico dell'affidatario per diritti di segreteria, registrazione, imposta di bollo e 
quant'altro, inoltre, prima della stipula,  lo stesso operatore economico dovrà sottoscrivere il 
“Patto di integrità”, approvato dal Comune di Grosseto con deliberazione della G.C. n. 86 
del 15/3/2017;
7)   di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un 
dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo 
all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento 
e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;
8) di ipotizzare, ai sensi dell'art. 9, comma 2, D.Lgs. 78/2009, che, in ordine all'iter del 
procedimento di affidamento dei lavori, la liquidazione della somma impegnata avverrà 
entro l'anno 2021;
9) di dare atto che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata 
dell'impegno di  spesa in oggetto è il 2021 con conseguente scadenza della stessa al 
31/12/2021;
10) di dare  atto che si applica lo split payment, in forza di quanto disposto con l'art. 1 c. 
629 lett. b) della Legge n. 190/2014, pertanto alla ditta verrà liquidato il solo imponibile e 
sarà onere e cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;
11) di dare atto che l'intervento in oggetto è identificato con i seguenti codici:
CUP: F56G21000810004  CIG 87718317EE;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

12) di dare atto che in base alla determinazione a contrarre n. 1123 del 25.05.2021, il 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Stefano Spallone;
13) di dare atto che il codice univoco da inserirsi nella fatture è UF0N0B;
14)  di dare atto che l’operatore economico è obbligato, a pena di risoluzione, agli 
adempimenti tesi ad assicurare la tracciabilità di tutti i movimenti finanziari relativi al 
presente affidamento, ai sensi e per gli effetti della Legge 136 del 13.08.2010 e s.m.i, 
comprese le comunicazioni (conto corrente dedicato anche in via non esclusiva al presente 
affidamento; generalità e codice fiscale dei soggetti abilitati ad operare sulla stesso) dovute 
all’Amministrazione di cui alla medesima Legge. A tal fine tutte le fatture emesse in 
relazione alla prestazione sopra descritta, devono riportare il codice CIG e, ove 
obbligatorio, il codice CUP ;

15) di dare atto che il soggetto affidatario ha dichiarato (DGUE) di non trovarsi nella 
condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 (pantouflage o revolving 
door) in quanto non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, 
non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il 
loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei 
confronti del medesimo operatore economico;
16) di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme 
legislative e regolamentari vigenti, ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 
2016/679/UE, noto come GDPR ;

17) di comunicare il presente provvedimento di affidamento agli altri operatori 
economici  che hanno proposto un preventivo;

18) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

19) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito istituzionale dell'Ente nella 
Sez. “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e del 
disposto   della L. 190/2012, art. 1 comma 32, attraverso l' inserimento dei dati con la tabella 
allegata al presente atto;

20)  Di dare atto che avverso il presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la  Toscana entro 60 gg. dalla sua esecutività , o Ricorso  
Straordinario al Presidente della Repubblica   entro 120 gg dalla sua esecutività  medesima.

Il Funzionario Responsabile
SPALLONE STEFANO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)



ID determinazione f81c80da21219991b011a61e6330b63b336570eb

Città di Grosseto
Settore Risorse Finanziarie

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

DETERMINAZIONE N. 1428
Data di registrazione 01/07/2021

Oggetto:

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PRONTO 
INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE 
COMUNALI URBANE ED EXTRAURBANE – CUP: 
F56G21000810004  CIG 87718317EE -  AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI IN FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO 
ARTIGIANA ASFALTI S.R.L. ED EFFICACIA

 

Movimenti Contabili

TIPO MOV. ESERCIZIO CAPITOLO MOVIMENTO IMPORTO OBIETTIVO

U  48412  
 
170.800,0
0

Modello 
impegni 
accertamenti

AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI - IMPEGNO GIA' PRESO (1444/21  CAP 48412)

Vista la determinazione di cui all'oggetto, il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 
147 bis comma 1° del T.U.,  approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

attesta

la copertura finanziaria e rende esecutivo il presente atto.

Grosseto, 01/07/2021 Il Responsabile
TASSELLI PAOLA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)



ID determinazione f81c80da21219991b011a61e6330b63b336570eb


